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PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS 

• Comptes economiques et financiers nationaux, quatnème tnmestre de 1995 	2 
L'économie continue de tourner au ralenti au quatrième trimestre de 1995, alors que le Produit 
intérieur brut reel ne progresse que de 0,2%. 

• Balance des palements internationaux du Canada, quatrieme trimestre de 	10 

S 	
1995 
Le quatrième trimestre de 1995 s'est caractérisé par une nouvelle diminution du deficit du 
compte courant du Canada, qui tombe a 1,3 milliard$. Pour I'ensemble de l'année, les 
operations nettes au titre des biens, des services, des revenus de placements et des transferts 
avec les non-residents se sont traduites par un deficit de 13,1 milliards$, le plus faible 
enregistré en dix ans. 

• Produit intérieur brut reel au coUt des facteurs par industrie, décembre 1995 15 
La croissance économique a été minime au cours des derniers mois de 1995. En décembre, 
I'activité économique diminue pour une deuxième fois en trois mois, et le recul dans Ia 
fabrication domine Ia baisse. Le Produit intérieur brut au coüt des facteurs fléchit de 0,1% en 
décembre. 

AUTRES COMMUNIQUÉS 
Ventes de produits pétrohers raffinés, janvier 1996 	 19 
Profil des tribunaux au Canada, 1995 	 19 
Revenus et dépenses des administrations publiques, quatnème trimestre de 1995 	 19 
Acier en formes primaires, semaine se terminant le 24 févner 1996 	 20 
Huiles et corps gras, novembre 1995 	 20 
Stocks de viandes congelées, 1 er févner 1996 	 20 

NOUVELLES PARUTIONS 	 21 

CALENDRIER DES COMMUNIQUÉS: Mars 1996 	 22 

I * I Statistique Statistics 
Canada 	Canada Canacta  



G Fin du texte 	 Le Quotidien, le 29 février 1996 
• Fin du communiqué 

PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS 

Comptes économiques et financiers 	Croissance du PIB reel en pourcentage 1  
nationaux 	 br 	e 	3e 	4e  1995 Quatrième trimestre de 1995 	 trimestre trimestre trimestre trimestre 

L'economie continue de tourner au ralenti au quatrième 
trimestre de 1995, alors que le Produit intérieur brut 
(PIB) reel ne progresse que de 0,2%, après avoir 
enregistré des taux de variation tout aussi faibles au 
cours des trois tnmestres précédents. La croissance 
des exportatioris demeure le point fort de l'économie, 
tandis que l'hésitation des consommateurs et les 
reductions des dépenses par les administrations 
publiques contribuent a Ia faiblesse de Ia demande 
intérieure finale. 

Variation 	 0,3 	-0,2 	0,3 	0,2 	2,2 
Variation annu- 

alisee 	 11 	-0.8 	1,2 	0,8 
Variation d'une 

année a I'autre 	4,3 	2,6 	1,5 	0,6 

La variation est le faux de croissance d'une pénode a I'autre. La variation 
annua!isée est Ie faux de croissance compose au faux annuel. La variation 
dune année a lautre est le faux de croissance d'un frimestre donné par 
iapoort au méme trimestre de I'année precodente. 

Poussee des exportations 

PIB et demande inténeure finale aux pnx de 1986 

variation tnmestnelle en % 
3' 
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EM PIB aux prix de 1986 - DIF aux prix de 1986 

L'indice implicite de prix n'augmente que de 0,2% 
au quatneme trimestre de 1995, soit un peu moms 
qu'au cours des trois tnrnestres précédents. La mesure 
globale de I'inflation s'établit a environ 2,0% pour 
l'anriée. 

Les exportations font un bond de 3,3% au 
quatnème trimestre, en dépit de Ia faiblesse de 
l'économie aux Etats-Unis. Cet accroissement résulte, 
pour l'essentiel, de Ia hausse des ventes de produits 
finis tels que les automobiles, les ordinateurs et le 
materiel de télécommunication. 

Balance commerciale des marchandises 
aux prix de 1986 

Investissement des entreprises: indices contrastés 

L'investissement des usines en machines et 
materiel, en baisse au troisième trimestre, se redresse 
et progresse de 4,9%. Le gain est surtout imputable 
aux ordinateurs, aux aéronefs et a Ia machinerie 
agricole. La baisse des déperises au titre de Ia 
machinene industnelle aux troisième et quatrième 
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. trimestres coIncide avec Ia faiblesse persistante dans 
a construction non résidentielle. Cette demière se 
replie de 1,8% tombe a 10,5% en dessous du taux 
du quatnème trimestre de 1994, surtout en raison des 
travaux de genie. 

Marché de l'habitation toujours calme 

Bilan annuel 

Le PIB reel augmente de 2,2% en 1995, contre 
4,6% en 1994, et les emprunts sur les marches 
financiers sont au plus bas depuis dix ans. 

La construction de logemerits neufs  augmente d'à 
peine 0,7% au quatrième trimestre, après un déclin 
marque durant cinq trimestres. Les dépenses de 
renovation et les commissions immobilières liées a Ia 
revente de maisons existantes sont toutefois en baisse, 
de sorte que l'investissement total en construction 
résidentielle se replie pour le sixième trimestre 
consécutif. Les nouveaux emprunts hypothecaires sont 
eux aussi en baisse. 

Stagnation des dépenses de consommation 

en milliards$ 
140 

120 

100 

80 

60 

40 

20 

Emprunts totaux 

. 

. 

En dépit de Ia progression du revenu disponible 
reel, les consommateurs réduisent légèrement 
leurs dépenses au quatrième trimestre (-0,1%), en 
achetant moms de biens durables et semi-durables. 
Les ménages emploient leur revenu additionnel a 
reconstituer leur épargne, le taux d'épargne passant 
de 6,5% a 7,0% du revenu personnel disponible, et a 
réduire leurs emprunts. 

Ralentissement des mises en stocks 

Comme Ia demande a l'exportation s'est accrue 
dans Ia seconde moitié de l'année, les mises en stocks 
ralentissent considérablement. L'accumulation de 2,3 
milliards$ au quatrième trimestre ne représente que 
le tiers de celle observée au deuxième trimestre de 
1995. La décélération touche tout particulièrement Ia 
fabrication, le commerce ainsi que le secteur agricole. 

Revenu du travail en hausse et revenu du capital 
en baisse 

Le revenu du travail augmente de 0,7% au 
quatrième tnmestre, en dépit d'une légère baisse de 
l'emploi et des heures de travail. Les gains moyens 
s'accroissent de 1,0%, ce qui est le plus fort taux de 
croissance trimestnel en 1995. La rémunération est 
sans changement dans le secteur des administrations, 
mais en hausse de 0,9% dans celui des entreprises. 
Les bénéf ices des sociétés reculent légèrement 
(-0,6%), demeu rant a peu près au même niveau 
qu'aux trois derniers trimestres. Les revenus de 
placements diminuent de 3,4%. 

1981 	1983 	1985 	1987 	1989 	1991 	1993 	1995 

- moyenne mobile centree sur cinq trimestres 

La composition de Ia demande finale en 1995 est 
semblable a ce qu'elle était au quatnème trimestre, 
avec des exportations vigoureuses et un marché 
intérieur anémique. 

Les dépenses de consommation ralentissent de 
façon marquee en 1995, notamment pour les voitures, 
les biens ménagers et les vétements, tandis que 
le revenu personnel disponible reel augmente de 
1,2%, soit environ au même rythme qu'en 1994. La 
demande de maisons neuves et existantes chute 
substantiellement, l'investissement en construction 
résidentielle reculant de 13,8%. Par consequent, le 
credit a Ia consommation et les hypothèques sont tous 
deux en baisse. 

L'investissement des entreprises en usines et 
materiel ralentit, Ia progression passarit de 9,4% en 
1994 a 5,2% en 1995. Le ralentissement provient 
d'une baisse de 4,5% dans (a construction non 
résidentielle, notamment pour les travaux de genie. 
La vigueur des dépenses en machines et materiel 
est surtout imputable aux ordinateurs, au materiel 
de télécommunication et aux aéronefs. L'évolution 
d'ensemble durant l'année est cohérente avec Ia 
croissance plus faible que prévue par l'Enquête sur 
es investissements privés et publics au Canada en 
1995 et les indications d'une faiblesse persistante des 
projets d'investissement en 1996. 

Les exportations continuent de progresser 
fortement avec une hausse de 11,8%. Leur composition 
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s'est toutefois modifiée en faveur des produits 
manufactures de haute technologie. 

L'accumulation de 5,3 milliards$ dans les stocks en 
1995 dépasse de 2,6 milliards$ celle de 1994. 

Meilleure situation financière des administrations 
et des sociétés 

Les administrations publiques se sont efforcées 
dans l'ensemble d'améliorer leurs finances en 1995, ce 
qui s'est traduit par une reduction des emprunts et un 
plus faible accroissement de Ia dette. 
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Les sociétés ont émis des actions, enregistre des 
bénéfices élevés et diminué leurs investissements 
en 1995. II en a résulté une baisse du ratio de 
I'endettement a l'avoir pour les sociétés pnvées non 
financières. En outre, les sociétés sont devenues 
des prêteurs nets aux autres secteurs de I'économie 
en 1995. On avait observe une telle situation pour 
Ia demière fois en 1985, au cours d'une période de 
restructuration financière des sociétés. C'est ce qui 
explique en partie Ia baisse appreciable de l'apport net 
de capitaux par les non-residents en 1995. 

1981 	1983 	1985 	1987 	1989 	1991 	1993 	1995 

- moyenne mobile contrèe sur cinq tnmestres 

Sommet historique du ratio de I'endettement au 
revenu des menages 

Dans I'ensemble, Ia demande de financement 
par Ies consommateurs est plus faible qu'en 1994. 
Le credit a Ia consommation augmente, mais moms 
rapidement que l'année précédente. Les emprunts 
hypothécaires diminuent en 1995, ce gui traduit 
une baisse dans Ia construction résidentielle et un 
marasme dans le marché de Ia revente de maisons. 
Une des causes de I'inertie des dépenses est le niveau 
global d'endettement des ménages. Le ratio du credit 
a Ia consommation et de Ia dette hypothécaire au 
revenu personnel, en hausse pour une onzième année 
consecutive, atteint un sommet historique de 93% a Ia 
fin de l'année. 

Credit a Ia consommation 
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Données stockees dans CANSIM: matrices 701 a 
726, 728 a 744, 748 a 750, 1791, 1792 , 6701, 6702, 
6704 a 6707, 6709 a 6716, 6718, 6720 a 6722, 6724 a 
6727, 6729 a 6736, 6738, 6740, 6828 a 6839, 7404 a 
7408 et 7433 a 7434. 

Le numéro du quatrième trimestre de 1995 
des Comptes économiques et financiers nationaux, 
estimations trimestrielles (13-001 -XPB, 35$/1 40$) 
paraitra bientôt. Des tableaux détaillés des comptes 
nationaux et des flux financiers en version trimestrielle 
brute et désaisonnalisée, de méme que des tableaux 
analytiques et graphiques supplémentaires, sont 
disponibles des maintenant. 

On peut aussi se procurer l'ensemble complet des 
comptes nationaux et des comptes des flux financiers 
tnmestriels sur disquette de micro-ordinateur a 8 h 
30 le jour de Ia diffusion. Les disquettes sont aussi 
disponibles, a prix réduit, sept jours après Ia parution 
officielle. 

Pour acheter ces produits, ou pour obtenir plus 
de renseignements, communiquez avec t'agent des 
services a Ia clientele au (613) 951-3640, Division des 
comptes nationaux et de l'environnement. 

Pour plus de renseignements, communiquez avec 
l'agent d'information au (613) 951-3640, Division des 
comptes nationaux et de l'erivironnement. 0 

C 

. 
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Produit intérieur brut en termes de revenus 

	 C 
1992 	1993 	1994 	1995 Deuxième Troisième Quatrième Troisième 

trimestre 	trimestre 	trimestre 	tnmestre 
de 1995 	de 1995 	de 1995 	de 1995 

au 
quatrieme 
trimestre 
de 1995 

données désaisonnalisées au taux annuel 

Rémunération des salaries' 
Bénéfices des sociétés avant impôts 
lntérêts et revenus divers de 

placements 
Revenu comptable net des exploitants 

agncoles au titre de Ia ptduction 
agncole 

Revenu net des entrepnses individu- 
elles non agncoles, loyers compris 

Ajustement de la valeur des stocks2  
Revenu inténeur net au coüt des 

facteurs 
Impôts indirects moms subventions 
Provisions pour consommation de 

capital 
Divergence statislique2  

Produit intérieur brut aux pnx du 
marché 

vanation 
en % au 

taux 
en milhions$ 	 trimestriel 

	

391 619 398 163 410 298 422 346 	420 428 	423 232 	426 272 	0,7 
35060 	42135 	57357 	65850 	65392 	65872 	65460 	-0,6 

55 457 53 530 56 410 58 033 58 248 57 968 56 020 -3,4 

1 730 2 544 2030 3 481 3 784 3 484 4 272 22,6 

37 235 39 958 40 970 41 456 41 304 41 512 41 764 0,6 
-2 556 -2 778 -4 840 -3 446 -3 336 -1 896 -1 064 832 

518 545 533 552 562 225 587 720 585 820 590 172 592 724 0,4 
84 389 88 731 93 662 96 045 95 444 96 688 97 176 0,5 

85 305 87 904 92 973 96 046 95 708 96 628 96 844 0 1 2 
1883 2668 1193 216 152 -220 -440 -220 

690 122 712 855 750 053 780 027 	777 124 	783 268 	786 304 	0,4 

V compns solde et indemnités militaires. 
2 Pour ces rubnques. Ia colonne des variations montre le changement en millions de dollars. 
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Produit intérieur brut en termes de dépenses 

1992 1993 1994 1995 Deuxième Trossiéme Quatnéme Troisieme 
ttnestre trtinestre trwneslre trvnestre 
601995  do 1995 de 1995 de 1995 

flu 
quatrième 
imlestre 
de 1995 

dcnnCes désalsonnalisées au taux annuel 

variation en % 
su taux 

an mIllions$ flux pux COi%stflS trin,est(leI 

Denaes persomelfes in biens at services do 
consommation 422 515 436 542 452 859 466 313 465 172 469 568 469796 0.0 
Biens dursbtes 54000 56 376 60591 62 384 61 592 63 276 62 620 -1,0 
Biens semi-duratrles 37 974 39 143 41 552 42 322 42 660 42 500 41 500 -2.4 
Biensnondurabtes 111310 114364 115420 117665 118148 117936 118000 0.1 
Services 219 231 226 659 235 296 243 942 242 772 245 856 247 676 0.7 

D4penses pubtiques courfintes an biens at sei'vioes 150 390 152 15$ 150 758 150 158 151 056 149 072 148 996 -01 
Inestissement des schtrnustrstions pdehques en 

capitaifise 16106 15816 16765 17416 17136 17452 17512 0.3 
Invostissement des sdinmistrsbons publiques an 

stocks' -40 -4 -1 30 -36 -68 60 128 
lnvestissementdesonireprisesencaprtslflxe 112759 113068 122427 120155 122056 116248 118032 -0,2 

Construction résldentlelle 43820 43081 45271 39 148 39092 39032 37848 -3,0 
Construction non résidentielfe 29 734 30162 32 889 32 809 32572 32 364 32 068 -0,9 
Machines at materIel 39205 39825 44267 48 198 50392 46852 48 116 2.7 

nveltissevnent des entreprises an stocks' -3661 1107 2 823 6851 7912 7 160 4880 -2 280 
Non agicole& -2 950 -146 2 958 5 966 7 116 5 720 3 764 -1 956 
Agruocles at càésles on cuCoit oommerctal' -711 1 253 -135 885 796 1 440 1116 -324 

Expovtations do biens at Services 181 189 209 370 249 371 288 543 282 612 286 944 296 628 3,0 
Mardlandsses 155400 181 251 217853 253536 248592 252 152 258976 2,7 
Invusibles 25 786 28 119 31 518 35007 34020 34 792 36 652 5,3 

Mcmx Impohationi di buns at serviCes 187 254 212 534 243756 269 223 268 636 288 328 289 036 1,4 
Marchandises 149201 171929 202807 225250 225176 221824 223928 0,9 
Invisibles 38 053 40 606 40 949 43973 43460 43504 45 106 3,7 

Divergence statistique' -1 882 -2 668 -1 193 -216 -148 220 436 216 
Prodult inikisur brut laux prix du marthö 690 122 712 855 750 053 780 027 777124 763 268 786 304 0,4 
Derflaflde eut8fleure fInale 701 770 717 584 742 809 754 042 755420 754 340 754 336 -0,0 

an miI,ons$ sum proc di 1986 

Denaes persorwiaNes an buns et services do 
consorornatuon 337 619 342 858 353 175 358 045 357 340 359 492 359 100 -0i 
Batns durables 48045 49465 51 887 52518 51 960 53080 52532 -1,0 
Biens semi-ducabtes 29 739 30419 32 150 32 640 32 964 32 756 31 872 .2,7 
Biens non durables 87 581 88898 91 596 92235 92 196 92228 92 376 0,2 
Services 172 254 174 076 177 540 180 652 180 220 181 428 182 320 0,5 

Ddpenses puibliques cour.ntes on biens at servIces 118 125 118 660 116621 115 595 116 564 114 768 114 184 -05 
Investissement des sthuwuiatrstions publiques on 

Capitalflxe 16217 16334 17264 17797 17406 17712 18188 27 
kiv,StIsseEnint des flthtInlsVaticris ptibliques on 

stocks' -35 -3 - 26 -32 -60 52 112 
katlssemenideeentreprisesencapitathxe 105202 106761 113669 113391 114476 111648 113616 1,8 

Construction r48udentiolle 32908 31 517 32463 27973 28 060 27 504 27048 17 
Construction non résidentiefle 25730 25861 27 196 25971 25904 25 492 25036 -1,8 
Machines et matérIal 46564 48383 54010 59447 60512 58652 61 532 4.9 

tnvestissement des entrepnses an stocks' -3731 1 009 2759 5318 7 184 5 020 2 328 -2692 
Non agrlcoles' -2611 58 2831 4878 6660 4248 1816 -2432 
Agnooles it céresles on circuit CommercIal' -1120 951 -72 440 524 772 512 -260 

Expoulatuons do buena at services 179426 196 093 226 271 252 953 245 292 252 796 261132 3,3 
Merchandises 158 332 176 016 201 951 226 863 220120 226 872 233 816 3,1 
Inviables 21094 22077 24320 26090 25172 25924 27316 5.4 

Moms: Importations de blens it services 192000 208 856 230 874 251 662 248 388 249 948 256 060 2.4 
Marctsindies 156411 173703 197329 216614 213576 214968 220212 2,4 
lnmnubIes 35589 35 153 33545 35048 34812 34980 35848 2.5 

Drvergenoe statustlque' -1 519 -2 134 -949 -163 -104 180 344 164 
P,'odult Intöd.ur 801st stix p11w do nxsrctia 550305 511 122 597 936 611 300 609 740 611 608 612 184 0,2 
Denisnde viténeure finale 577 164 583 613 600 729 604 828 605 788 603 620 605 088 0.2 

Pour cuss ,ubrpques. Ia colOnne dos variations monfre le changement an millions cIa dollars. 
Néant ou zero. 

. 
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Indices de prix et de volume des comptes nationaux 

1992 1993 1994 1995 Deuxième 	Troiseme 	Quatrième Troisième 
trimestre 	trimestre trimestre trimestre 
de 1995 	de 1995 de 1995 de 1995 

au 
quatrieme 
trimestre 
do 1995 

calculés a partir de données désaisonnalisées 

vanation 
en % 

au taux 
indices implicites de pnx (1986=100) trimestriel 

Dépenses personnelles en biens et services 
de consommation 125,1 127,3 128,2 130,2 130,2 130,6 130,8 0,2 

Dépenses publiques courantes en biens et 
services 127,3 128,2 129,3 129,9 129,6 129,9 130,5 0,5 

lnveshssement des administrations 
publiques en capital fixe 99,3 96,8 97,1 97,9 98,4 98,5 96,3 -2,2 

Investissement des entrepnses en capital fixe 107,2 106,9 107,7 106,0 106,6 105.9 103,9 -1,9 
Exportationsde biens et services 101,0 105,7 110,2 114,1 115,2 113,5 113,2 -0,3 
Importations de biens at services 97,5 101,8 105,6 107,0 108,2 106,2 105,1 -1.0 
Produit intérieur brut 123,4 124,7 125,4 127,6 127,5 128,1 128,3 0,2 
Demande inténeure finale 121,6 123,0 123,7 124,7 124,7 125,0 124,7 -0,2 

indices de prix en chalne (1986=100) 

Dépenses personnelles en biens et services 
de consommation 126,0 128,5 129,5 131,6 131,5 131,9 132,2 0,2 

Dépenses publiques courantes en biens et 
services 127,6 128,7 129,7 130,4 130,1 130,3 130,9 0,5 

Investissement des administrations 
publiques en capital fixe 106,4 106,9 108,8 112,6 112,4 113,9 111,9 -1.8 

lnvestissemeritdesentrepnsesencapitalfixe 113,1 115,2 118,5 121,0 120.6 121,0 121,2 0,2 
Exportations de biens et services 106,2 112,0 117,4 123,5 122,5 122,0 122,5 0,4 
Importations de biens et services 102,0 108,4 114,8 119,0 118,9 117,6 117,8 0,2 
Produit intérieur brut (stocks non corn- 

pris) 124,4 126,1 127,1 129,7 129,8 13095 130,9 0,3 
Demande intérieure finale 123,2 125,2 126,6 128,6 128,6 129,0 129,3 0,2 

indices de volume en chaine (1986=100) 

Depenses personnelles en biens et services 
de consommation 113,2 114,8 118,2 119,8 119,4 120,1 120,0 Al 

Dépenses publiques courantes en biens et 
services 117,7 117,9 115,9 114,7 115,5 113,9 113,4 -0,4 

Investissement des administrations 
publiques en capital flxe 122,5 120,1 124,8 125,4 122,0 123,1 125,7 2,1 

Investissement des entreprises en capital fixe 112,4 110,4 116,1 111,7 112,8 108,4 108,3 -0,1 
Exportations de biens etservices 128,3 141,3 159,6 176,1 173,1 176,5 181,2 2,7 
Importations de biens et services 140,3 150,8 163,7 176,0 175,6 174,7 178,2 2,0 
Produit intérieur brut aux prix du marché 110,3 112,3 117,0 118,9 120,1 120,4 120,1 -0,2 
Demande intérleure finale 114,2 114,8 117,5 117,5 117,7 117,1 116,9 -0,2 
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Tableau sommaire du marché financier 

1992 1993 1994 1995 	Deuxième Troisièrne Ouatnème Troisième 
tflmestre tnmestre tnmestre tnmestre 
de 1995 de 1995 de 1995 de 1995 

au 
quatnème 
trimestre 
tie 1995 

donnees désaisonnalisées au taux annuel 

vanation 
an miilions$ absolue 

Particuliers at entreprises indMduelles 23 353 23910 23 334 19797 18 544 21 588 17232 -4356 
Financement 

Credit a la consommatlon -576 5 147 7 832 6252 5 096 7 580 6388 -1192 
Emprunts bancaires 953 1 216 -343 1 064 812 1 568 296 -1 272 
Autres emprunts 1 084 611 -145 -28 1124 -372 -464 -92 
l-iypothèques 21941 16837 15910 12594 11520 12820 11300 -1520 
Obligations -49 97 80 -85 -8 -8 -288 -280 

SOCI4* privé., non fInancier.. 13 455 28 269 34 723 28 087 13 664 26 624 36 452 9828 
Financement 

Eryrunts bancaires 7440 -999 5 746 2 146 8 096 304 -1 072 -1 376 
Autres emprunts -1 331 -157 3476 -665 2 424 -1 744 -4024 -2 280 
Autres effets a Cowl temle -13143 4365 1123 3904 -16 332 960 8688 7728 
Hothèques 8 119 3 676 456 -1 531 -3 652 -72 1 304 1 376 
Obhgat,onS 4 068 6 398 6 958 11 467 11 008 14 544 11 780 -2 764 
Actions 8302 14986 16964 12 766 12 120 12 632 19776 7 144 

Entrepriau publiques non tinancléres 4451 -476 1 907 -1 342 -2 936 40 380 340 
Financement 

Emprunts bancaires -96 -881 806 -799 -1 236 -1 044 -480 564 
Autres emprunts 41 -556 384 -249 -488 -424 84 508 • 
Autres effets a court terme 864 956 -1 319 -63 652 876 -2 900 -3 776 
Hypothèques -40 -2 -16 -19 -16 -20 -16 4 
Obtigalions 2846 8 2 184 -1 208 -2 336 932 40 -892 
Actions 836 -1 -132 996 488 -280 3652 3 932 

Administration fédOrale 25558 34837 26211 24835 26 032 33988 12152 -21 836 
Financernent 

Autres emprunts -1 -4 -2 -1 -12 12 20 8 
Effets a court terrne - Canada 12 714 12864 -8 017 -892 -13 808 20 -12648 -12 668 
Obligations d'épargne du Canada -1 425 -3 260 889 -1152 -788 -436 -1 312 -876 
Obligations négociables 14 270 25 237 33 341 26 880 40 640 34 392 26 092 -8 300 

Autres palisrs d'adminlstrstion publiqu. 21 271 31 592 21 072 17 311 13072 17 408 22096 4688 
Financement 

Emprunts bancaires 221 -130 381 41 -180 216 -52 -268 
Autres empnjnts 664 895 814 1 006 1 072 708 604 -104 
Autres effets a court term. 3849 799 -1 366 -2 050 -1148 916 -6832 -7748 
HypothCques 2 - - - - - - - 
Obligations provinciales 20 895 28 162 20 126 18 176 13244 15800 27716 11 916 
Obligations municales 1 717 1 864 1140 144 92 -244 660 904 
Autres obligations -77 2 -23 -6 -8 12 - -12 

Flnancsm.nt total des sectsurs non fi- 
nanciers intérieurs 94 088 118 132 107 247 88688 68 376 99 648 88 312 -11 336 
Credit a la consommation -576 5 147 7 832 6252 5 096 7 580 6388 -1192 
Emprunts bancaires 8 518 -792 6 590 2 452 7 492 1 044 -1 308 -2 352 
Autres emprunts 457 789 4 527 63 4 120 -1 820 -3 780 -1 960 
Eftetsàcourtterme - Canada 12714 12864 -8017 -892 -13808 20 -12648 -12668 
Autres effets a court terme -8 430 6 120 -1 562 1 791 -16 828 2 752 -1 044 -3796 
H,pothèques 30 022 20 511 16350 11 044 7 852 12 728 12 588 -140 
Obligations 42 245 58 508 64695 54 216 61 844 64 992 64 688 -304 
Actions 9138 14985 16832 13762 12608 12352 23428 11076 - 	Néant at, zero. 
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Le Quotidien, le 29 février 1996 

Balance des paiements 
internationaux du Canada 
Quatrième trimestre de 1995 

Le quatnème tnmestre de 1995 s'est caractérisé par 
une nouvelle diminution du deficit du compte courant 
du Canada, qui chute a 1,3 milliard$. Pour 'ensemble 
de l'année, les operations nettes au litre des biens, 
des services, des revenus de placements et des 
transferts avec les non-residents se sont traduites 
par un deficit de 13,1 milliards$. II s'agit du plus 
faible deficit du compte courant enregistré en dix ans, 
nettement inférieur a ceux de l'ordre des 20 milliards$ 
a 30 milliards$ que le Canada a connus au cours des 
Sept dernières années. 

Compte courant, soldes 

en milliards$ 	données désaisonnahsées 

	

IV 	I 	II 	III Itl 	I 	II 	III J\/ 	I 	II 	III IV 	I 	II 	III IV 

	

1991 	1992 	1993 	1994 	1995 

Le changement au titre du compte courant 
provient d'un excédent plus élevé du commerce 
des marchandises. Les entreprises canadiennes 
ont accru leurs exportations de marchandises a un 
niveau record, tandis que leurs importations sont 
demeurées relativement stables au cours du quatnème 
trimestre de 1995; I'excédent annuel du commerce 
des marchandises a ainsi atteint 28,3 milliards$. Les 
Canadiens continuent cependant de maintenir un 
deficit plus élevé sur les revenus de placements, ce 
dernier grimpant a un nouveau sommet pour une 
troisième année consecutive. Le deficit au titre des 
services se maintient en deçà du record enregistré en 
1993. 

Invisibles, soldes 

Services jj Ftevenus de placements M Transterts 

1980 	1985 	1990 	1995 

Du côté des operations sur capitaux, les 
multinationales étrangères ont procédé a des 
investissements directs records au Canada au 
cours du dernier trimestre de 1995, principalement 
pour acheter des entreprises existantes. II en est 
résulté une hausse nette des entrées qui ont atteint 
le sommet de 15,4 milliards$ pour l'année. Quoique 
plus modestement, les entrepnses canadiennes ont 
elles aussi investi de façon appreciable a l'etranger, 
en particulier au cours du quatnème trimestre. En 
1995, les non-residents ont acheté un montant sans 
précédent d'obligations canadiennes, surtout vers le 
milieu de l'année. On a en même temps observe une 
sortie nette record au titre des operations de change 
des banques canadiennes. La devise canadienne s'est 
raffermie par rapport au dollar américain en 1995, sauf 
au cours des deux demiers mois de l'année. 

Nouvel excédent record du commerce des 
marchandises 

L'excédent du commerce des biens canadiens a 
de nouveau augmenté pour atteindre 8,8 milliards$ au 
quatnème trimestre de 1995, ce qui porte l'excédent 
total pour l'année a 28,3 milliards$ (en 1994, II était 
de 15,0 miUiards$). En 1995, leCanada a nettement 
amélioré son excédent avec les Etats-Unis et le Japon. 
Parallèlement, II est parvenu a réduire son deficit 
auprès de l'Union européenne et de tous les autres 
pays. 

Les exportations et les importations ont suivi 
une progression assez vive, mais a une cadence 
legerement plus faible qu'en 1994. Ce sont les 
exportations de machines et de materiel, de biens 
industriels, de produits forestiers et de produits 
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de l'automobile, en particulier de voitures, qui ont 
augmenté le plus. Du côté des importations, les 
machines et Ie maténel, les biens industriels et les 
biens de consommation restent en tête. 

Persistance du deficit au tltre des revenus de 
placements 

En dépit du léger affaiblissement observe au 
dernier trimestre, le deficit au titre des revenus de 
placements a atteint un record de 32,9 milliards$ 
en 1995. Quoique les intéréts payés sur les 
obligations canadiennes détenues par les non-
residents expliquent toujours Ia majeure partie de ce 
deficit, on ne peut négliger les bénéfices réalisés par 
les multinationales étrangères au Canada. En effet, ces 
demières déclarent des bénéfices de 11,3 milliards$, 
comparativement a un sommet de 11,8 milliards$ en 
1988. Les multinationales oft réinvesti quelque 60% 
de leurs bénéfices dans leurs activités canadiennes 
et touché le reste en dividendes. (Les bénéfices 
reinvestis par les multinationales sont inscnts comme 
un investissement direct dans le compte de capital.) 

lnvestissements directs étrangers records au 
Canada 

Les multinationales étrangeres, surtout celles 
des Etats-Unis, ont investi un montant record de 7,4 
milliards$ sous forme d'investissements directs au 
Canada au demier trimestre de 1995 (plus du double 
du demier sommet tout juste enregistre le trimestre 
précédent). La moitié environ des investissements du 
quatrième tnmestre sont allés a l'achat d'entreprises 
canadiennes, en particulier dans le secteur de 
l'électronique. Dans l'ensemble, les multinationales 
étrangeres ont investi un montant massif de 15,4 
milliards$ au Canada durant l'année, dont les deux 
tiers venaient des Etats-Unis et le reste des pays de 
l'Union européenne. Environ Ia moitié du total consiste 
en un réinvestissement des bénéfices réalisés au 
Canada, surtout par les entreprises spécialisées dans 
le bois et le papier, l'équipement de transport et les 
métaux et minerais. 

Poursuite des placements étrangers en 
obligations canadiennes 

Le placement en obligations canadiennes par les 
pays etrangers s'est modéré au quatrième tnmestre, 
mais pour l'ensemble de 1995, on a atteint un sommet 
inégalé de 29,6 milliards$, soft le double du placement 
relevé en 1994. Contrairement a ce qui s'était produit 
en 1994, lorsqu'ils s'étaient départis de 2,8 milliards$ 

d'obligations fédérales, les non-residents ont fortement 
accru leurs achats de ces obligations en 1995, ce qui 
a constitué un placement jamais atteint auparavant de 
12,1 milliards$. 

Investissements de portefeuille étrangers 
en obligations canadiennes 

en milliards$ 
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Le solde est également reparti entre les obligations 
des provinces et des sociétés. Les non-residents 
gardent une préférence pour les nouvelles emissions, 
en particulier celles libellées en devises étrangères. 
En 1995, seulement 28% des nouvelles obligations 
canadiennes achetées par les non-residents étaient 
libellées en dollars canadiens, le ratio le plus faible 
depuis 1986. Comme cela sest produit au cours des 
trois demières années, les Etats-Unis demeuraiertt les 
investisseurs les plus actifs sur le marché canadien 
des obligations parmi l'ensemble des investisseurs 
étrangers. 

. 
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E 
Engagements des banques canadiennes de 

transactions en devises etrangeres 
en milliards$ 

Augmentation des 
engagements nets 

T" !ctionde! [ 
engagements nets 

I 	I 	I 	1 	1 	1 	I 	I 	I 	I 	I 	I 	I 	I 	I 	I 

1980 	1985 	 1990 	1995 

Les ventes d'actions canadiennes par les 
non-residents se poursuivent 

Les non-residents oft continue de vendre plus 
d'actions canadiennes qu'ils en ont achetées au 
quatnème trimestre, si bien que les ventes nettes 
réalisées s'élèvent a 4,2 mdliards$ en 1995. Cette 
teridance diftère de celle des trois années précédentes 
durant lesquelles les non-residents avalent effectué  

un placement appreciable sur le marché boursier 
canadien. 

Montant record de capitaux acheminés a I'étranger 
par le biais des banques 

En 1995, jusqu'à 17,0 milliards$ de capitaux ont 
été acheminés a l'étranger au titre des operations en 
devises étrangères des banques. Cela a fortement 
réduit l'engagement net des banques en devises 
envers les non-residents, position qui est maintenant 
a son plus bas niveau depuis 1980. La sortie nette de 
capitaux durant l'année résulte a Ia fois des operations 
des banques avec leurs sociétés affiliées a l'étranger et 
d'une diminution des dépôts des autres non-residents. 
Ces sorties nettes ont touché toutes les regions. 

Données stockées dans CANSIM: matrices 1364, 
1370, 2323 a 2329, 2331 a 2339, 2343 a 2349, 2353 a 
2355 et 2357. 

Le numéro du quatnème tnmestre de 1995 de 
Balance des paiements intemationaux du Canada 
(67-001-XPB, 36$/120$) paraltra bientOt. Voir "Pour 
commander les publicationS>'. 

Pour plus de renseignements, communiquez avec 
Lucie Laliberté au (613) 951-9055, Division de Ia 
balance des paiements. 0 
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Balance des palements intemationaux 
Quatiiitme Premier Deux.ème Trosaiènle Oualrième 1994 1995 

Inmestre tflrnestre trenestre Irimestre tnmestre 
Os 1994 Os 1995 Os 1995 de 1995 Os 1995 

données non desaisonnalisees 

an miHiOnS$ 

Co.npt. counant 

Recatlas 
Exportationsdemarthatdess 61106 63143 64931 60198 65264 217854 253536 
Invisibles 

Services 7254 7079 8827 11020 8078 31519 35005 
Revenusdeplacements1  3531 3677 3918 4185 4568 11824 16347 

dont: b4ndflces rée,vesfls 168 413 384 527 1 001 302 2326 
Transfeits 1 018 1124 1 103 1 210 1 030 4869 4467 

Toialdesrece1teseutitred.8ñlvisles 11804 11880 13848 16415 13675 48213 55818 
Total des recettes 72 910 75 022 78 719 76 613 78 940 266 066 309 354 

Psiontants 
Importations Os marcIwidees 54311 57660 59 136 53283 55 171 202807 225 251 
Invisibles 

Services 9736 11153 11056 11084 10681 40949 43974 
Revenusdeplacenrents' 10562 12133 12748 12381 11982 40719 49224 

dont: bénéSoss rdewastls 625 1 580 2 257 2 158 1 231 2 926 7 226 
Transterts 972 1189 900 961 978 3890 4028 

Total des palementa su We des iivi$lss 21 270 24475 24706 24425 23622 85556 97226 
Total des paiements 75 581 82 135 83 841 77 709 78 793 288 365 322 477 

Mrcflandees .6795 +5483 +5795 48914 +10093 +15046 +28285 
lflviSibIeS -9466 -12595 -10857 -8010 -9946 -37345 -41 408 
Total du cOlnpte courent -2671 -7 112 -5062 .1096 +147 -22 299 -13 123 

Compte de capital2  

. 

CISnC.is canadtsnnsa severs In non-sIsldsnts, flux nsta 
Investissements directs 8 l'étranger' -1 758 -1118 -1 583 -72 -3793 -6526 4566 

dm1: b4nitfices rërnvestis -188 -413 -364 .527 -1 001 -302 -2 326 
Valeurs de poileleuille 

Obligations titrsnglires +494 .1949 +1 411 -503 +131 +525 -909 
Actions ittrsngères .1479 -737 -502 .1037 -1 963 -9 216 -4 239 

Actif du gouvemement du Canada 
Rifserves olficielles Os chanQe .4613 -2921 -170 -1 778 .1 340 +1 630 -3529 
Préts at souscrtions -670 -301 -386 +58 -508 .1 893 -1137 

D4p6ts non bancaures it rittranger -2 101 +373 -2 988 -271 -966 •2 639 -3853 
AutreS ccöances +1 777 -916 -.3 377 4670 4925 +5 332 +4 056 
Total des cttiances canadennes flux net -.676 -7567 -842 -2,934 -4,834 -12,787 -16.176 

Engagements canadians snvsrs las non-residents, flux nets 
Invastissements directs au Canada' +2365 +2002 +2 487 43527 +7355 +8239 +15 351 

dm1 .  b6n46ces r6investis +826 +1 580 +2257 +2 158 .1231 +2 926 .7226 
Valets Os pøilef.uiile 

Obligations Canediennes -7415 +3437 +11 086 .11484 .3 596 .15 150 .29 802 
Actions cenadiennes -79 -1 554 -1 235 -1134 -313 +6056 -4 235 

Transactions an devises ittrsngitces des banquss canadlennes 
avec las non-ritsider& +6486 +1802 -10762 -11 732 +3672 -214 -17 020 

Eftets du marthit monittaw, 
Eftets du gouvemement du Canada +2426 +3250 -2857 +1 441 -2 553 +2731 -719 
Autres effets +558 +321 +900 -1 582 -174 -1 826 -535 

ASocatlon Os d.oits de (lags apifclaux - - - - - - - 

Autres engagements .692 +657 +1 081 -516 -405 +992 4816 
Total des engagements canadisna. Not net +5 034 +9 915 4880 +1 488 +11177 .31 128 +23 280 

Total du compte capital, ftux net +5 910 +2 348 -161 .1446 .6 343 +18 341 +7 084 

Divergence statistique -3 239 +4 764 +5 223 +2 542 4 490 +3 958 46039 

A paitir do 1983, comprennerit lea b6nóflces rëawestis dus aux investisseurs directs. 
2 	Un signe mo,ns (-) iniiique une sortie tie capital, resultant d'un accroissement dos ct-dances envet's les non-residents ou d'uno diminution des engagements 

enve,s las non-residents. 
Los donndes sot-it clasSiltdes au compte ct-dances canathennas e.'wers las non-rdsidents lorsque Ia position nette (comptabulisêe au Canada) an dowses dtrangères 
des banques an 6sf une d'acfil not 

- 	 Ndant ou zero, 

. 
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Compte courant 	 . 

	

Qualneme 	Premier 	Deuxiome 	Troisiitme 	Quatriitme 	 1994 	 1995 

	

tnrnestre 	trimestre 	tnmestre 	tnmestre 	Irimestre 

	

do 1994 	de 1995 	do 1995 	do 1995 	do 1995 

données desaiscnnalisées 

an mitlions$ 

Rac.tt.s 
Exponations do marchandises 60609 63606 62 148 63038 64744 217 854 253 536 
Invisibles 

Services 
Voyages 2 776 2854 2 868 2 887 3070 10 194 11 679 
Transports 2074 2 131 2 148 2222 2383 7635 8 884 
Servicescommerciaux 2910 3123 2974 3076 3173 11689 12346 
Opitrationsgouvemementales 219 222 209 209 219 830 858 
MIres services 298 308 307 304 318 1171 1 237 

Total des services 8 276 8 638 8 505 8 696 9 163 31 519 35 005 

Rovenus do placements 1  
Intéréts 1 550 1 696 1 737 1 666 1 679 5 143 6778 
Dividendes 1 829 I 656 1 837 1 829 1 921 6 379 7 243 
Bénétices reervestis 188 413 384 527 1 001 302 2 326 

Total des revenue do placements 3 567 3 765 3 958 4 022 4 602 11 824 16 347 

Transterts 
Successions at capitaux des immigrants 323 365 311 298 288 1 752 1 263 
Versements 8085 particuliers at itlstitutiOns 345 412 361 382 354 1 427 1 509 
Retenues fiscales canadwines 372 449 393 438 414 1 690 1 695 

Total des translerts 1 039 1 226 1 066 1118 1 057 4 869 4467 
Total des recettes au litre des mvisibles 12883 13 629 13530 13838 14822 48213 55818 

Total des recettes 73492 77235 75877 76876 79566 266 066 309 354 

PatamenlS 
Importations do merchandises 55 111 57 518 56 294 55 456 55 982 202 807 225 251 
Invisibles 

Services 
Voyages 3976 4 149 4081 4040 4272 15949 16542 
Transports 1 987 2099 2071 1 991 2023 7234 8 182 
Services comnrerciaux 3645 4086 4 104 4238 4341 15 409 16770 
Operations gouvememenlales 346 348 337 340 339 1 393 1 365 
Aulves services 242 273 272 267 302 964 1114 

Total des services 10 196 10 955 10 865 10 877 11 277 40 949 43 974 

Revenu$ do pla09ments' 
lnlitrêts 8185 9118 9374 9114 9309 32658 36913 
Dividendes 1128 1 591 1122 1 301 1 071 5 135 5085 
Bénitflces rérnvestis 1 829 1 503 1 797 1 740 2 186 2 926 7226 

Totaldesrevenusdeplacements 11141 12211 12293 12155 12566 40719 49224 

Transferis 
Successions at capitaux des emigrants 93 94 96 97 98 362 385 
Versements a des particullers at institutions 341 354 354 357 360 1 361 1 424 
Contributions offlcieues 487 568 432 447 472 1 871 1919 
Relenues fiscales etrsiigéres 73 76 75 73 77 296 301 

Total des transferts 994 1 092 956 974 1 006 3890 4028 
Total des paiements au litre des ioviaibfes 22 332 24 258 24 114 24 006 24 849 85 558 97 226 

Total des parements 77443 81 776 80408 79462 80831 288 365 322477 

Souse 
Merchandises +5 499 46058 +5 853 +7 581 .8 762 +15 046 +28 285 
Invisibles 

Services -1 920 -2317 -2360 -2 179 -2114 -9430 -8989 
Revenus do placements' -7574 -8446 -8334 -8 132 -7964 -28 895 -32877 
Transferts +45 +134 +110 +144 .51 +979 .438 

Total au litre des invisibtes -9449 -10 629 -10 584 .10168 -10 027 -37 345 -41 408 

Total du cornpte courgnt -3950 -4 541 -4731 -2 586 -1 266 -22 299 -13 123 

A partir de 1983, comprennent les bénétices réinvestis dus aux investisseurs directs. 
Note: 	La somme petit ne pas correspondre aux totaux indqués, en raison de rarrondissement. 

U 
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. Produit intérleur brut reel au coüt 
des facteurs par industrie 
Décembre 1995 

La croissance économique a été minime au cours 
des demiers mois de 1995. En décembre, l'activité 
économique diminue pour une deuxième fois en trois 
mois, et le recul dans Ia fabrication domine Ia baisse. 
Le Produit intérieur brut (PIB) au coUt des facteurs 
fléchit de 0,1% en décembre, après un bond de 0,3% 
en novembre et un repli de 0,2% en octobre. Dans 
I'ensemble, Ia production en décembre est de 0,2% 
inférieure a son niveau de décembre 1994. 

Lactivité economique faiblit Iegèrement 

PIB en milliards$ 
545 1 

Note aux lecteurs 

La P/B d'une industrie est Ia va/eu, ajoutée par/a main-doeuvre 
et /0 capital dans Ia transformation d'intrants achetés auprès 
d'autres industries pour produire des biens at services. 

La P/B monsuel par indusirie est évalué aux pnx de 1986. 
Les estimations prOsentees ici sorit désaisonnaiiséas au taux 
annual. 

produits en metal et de produits chimiques réduisent 
egaiement leur production rapidement. La production 
de materiel de transport, notamment de véhicules 
automobiles, s'améliore toutefois de façon significative 
et modère Ia chute dans Ia fabrication. 

Le recul est genéralise dans (a fabrication 

. 

E 

540 

535 

530 Ensemble des industries 

525 

520 

515 

	

DJ 	 J 	 D 

	

1993 	 1994 	 1995 

Bien que Ia faiblesse en décembre soit concentrée 
dans Ia fabrication, Ia production se replie egalement 
dans plusieurs autres secteurs. Les services financiers 
et connexes diminuent tandis que I'activité des 
grossistes et des détaillants revient a son niveau 
d'octobre. La production faiblit aussi dans Ia 
construction et dans les services de transport et 
d'entreposage. 

Des hausses dans les services publics et dans 
les services socioculturels, commerciaux et personnels, 
combinées aux repnses dans les communications et le 
secteur minier modèrent l'ensemble de Ia baisse. 

La production d'équipement electrique et 
électronique domine Ia chute dans Ia fabrication 

La production manufactunère recule de 1,20/6 et 
diminue dans 15 des 21 groupes majeurs d'industries. 
Les fabricants de produits électriques et electroniques 
réduisent tortement leur production et contnbuent le 
plus a (a baisse. Les fabricants de produits du bois, de 

Les fabricants de produits electriques et 
électroniques réduisent leur production de 7,2% 
en décembre. La production chute dans presque 
toutes les industries au sein de ce groupe. La 
fabrication d'équipement électronique et de machines 
de bureau, qui avait fortement augmenté en novembre, 
est responsabie de Ia majeure partie de Ia perte. La 
production dans ces industries a beaucoup fluctué 
depuis septembre, mais a tout de méme augmenté de 
3,0% au quatrième trimestre comparativement a 7,1% 
au troisième. Bien que Ia demande de i'étranger en 
équipement électronique ait continue de progresser au 
cours du quatrième trimestre, Ia croissance a fortement 
ralenti comparativement au troisième. 

La fabrication de produits en metal diminue de 
2,5%, ce qui accentue sa tendance a Ia baisse. 
Les fabncants de structures métalliques diminuent 
leur production en novembre et en décembre, après 
l'avoir accrue rapidement plus tot en 1995. Le recul 
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coIncide avec le ralentissement dans Ia construction 
non résidentielle au cours de I'automne. 

La fabrication de produits du bois chute de 3,1% en 
décembre, en raison surtout d'une baisse de 4,8% dans 
es scieries. Les opérateurs de scieries ont toutefois 
augmenté leur production de 2,3% pour l'ensemble du 
quatrième trimestre. Une partie de Ia production s'est 
accumulée dans les inventaires de produits finis en 
raison de Ia faible demande au pays et a l'étranger. Les 
iriventaires de produits finis en proportion des Iivraisons 
atteignent maintenant un niveau élevé par rapport aux 
dernières années. 

Les fabricants de pates et papier haussent leur 
production de 2,5% en décembre après des baisses 
moyennes de 2,4% en octobre et en novembre. La 
production a diminué de 2,4% pour l'ensemble du 
quatrième tnmestre, et cette baisse fait suite a des 
hausses lors des deuxième et troisième trimestres. 
Malgré cela, les inventaires de produits finis ont 
continue de s'accumuler. La demande de pâte de 
bois de l'étranger a chute rapidement au cours du 
quatrième trimestre at, en décembre, le pnx de Ia pâte 
fléchit de 3,4%. II s'agit d'une premiere baisse en deux 
ans. 

La production de materiel de transport progresse 
de 3,3% après être demeurée a peu près au même 
niveau entre septembre et novembre. Un gain dans 
l'assemblage de véhicules automobiles est responsable 
de prés des deux tiers de Ia hausse. Les fabricants 
de véhicules automobiles avaient auparavant diminué 
Ia cadence de leurs operations de façon a éviter 
une accumulation des stocks. La production de pièces 
automobiles augmente de 1,8% en décembre. 

Le marché du logement demeure faible 

Des reculs dans I'activité des agents immobiliers 
et dans celle des courtiers en valeurs mobilières 
se traduisent par une diminution de 0,2% dans las 
services financiers et connexes en décembre. La 
revente de maisons n'a cessé de se replier depuis 
septembre, mais d'après des données provisoires, les 
ventes s'améliorent en janvier. 

Après sêtre stabllisée, Ia demande 
de logements recule a nouveau 

indice (janvier 1994=100) 
120k 	 - 

Nombre de permis 
ciélivrOs domiciliaire 

I 	Nombrede  
maisons vendues 

11111 	11111 	IllillIlIll 	I 	I 

DJ 	 J 	 D 
1993 	1994 	 1995 

Au cours des trois demiers mois de 1995, Ia 
revente de maisons a fortement chute en Ontario et 
dans les provinces de l'Ouest. Les ventes de maisons 
neuves se sont stabilisées au cours du quatrième 
trimestre aprés avoir chute au cours des trois 
tnmestres précédents. La construction de logements 
s'est egalement stabilisée au quatnème trimestre 
après cinq baisses trimestrielles consécutives. Mais 
le nombre de permis de construction délivrés, qul 
est demeuré stable entre avnl et octobre, fléchit en 
novembre et en décembre, ce qui pourrait indiquer 
d'autres baisses. 

L'activité sur les places boursières et dans les 
fonds mutuels s'assouplit en décembre apres plusieurs 
fortes hausses consécutives. 

Le commerce de gros et de detail demeure faible 

Les ventes des grossistes chutent de 0,5% en 
décembre, ce qui annule le gain de novembre. Les 
ventes reculent dans 7 des 11 groupes de commerce. 
Des achats moindres d'aliments, d'engrais et de papier 
sont responsables de Ia majeure partie de Ia baisse. 
Les ventes de vêtements continuent de chuter. Aprés 
avoir fait une pause entre septembre et novembre, Ia 
demande pour de Ia machinene et de l'équipement se 
raffermit, ce qui modère I'ensemble du recul. 

110 

100 

90 

80 

70 

60 

Q 

16 	 Statistique Canada - N°de Cat. 11-00IF 



Le Quotidien, le 29 février 1996 

0 	Les ventes reviennent a leurs niveaux doctobre 

PIB en milhiards$ 
35' 

Commerce 
de gros 

~~=Go~mmerce~~ 
tail 

	

DJ 
	

roll 

	

1993 	1994 	 1995 

La baisse de 0,2% des ventes au detail en 
décembre est concentrée darts les ventes de 
produits de l'automobile, alors que les ventes des 
concessionnaires automobiles diminuent pour un 
troisième mois consécutif. Les détaillants de pièces 
d'automobiles accusent aussi une baisse de leurs 
ventes. 

.

Le commerce de detail a reculé de 0,6% au 
quatrième trimestre, après un gain de 0,7% au 
troisième. Des achats moindres de produits de 
l'automobile et des reculs plus prononces dans 
plusieurs autres groupes de commerce, en particulier 
es vêtements, et l'ameubiement et les appareils 
electroménagers, expliquent le repli. 

La demande d'énergie s'intensifie 

La demande d'électrictté et de gaz naturel 
s'intensifie alors que Ia temperature de novembre 
plus froide qu'à l'accoutumée persiste en décembre. 
Les producteurs d'électricite et les distributeurs de 
gaz naturel haussent leur production de 1,0% en 
décembre, tout juste apres l'avoir augmentée de 2,9% 
en novembre. Dans le secteur minier, Ia production de 
gaz naturel progresse également. 

Les services aux entreprises continuent de 
progresser 

Les services socioculturels, commerciaux et 
personnels augmentent de 0,6%, soit a peu près au 
rythme observe au cours de trois des quatre demiers 
mois. La hausse reflète surtout un gain de 1,1% dans 
les services aux entreprises. Des dépenses moindres 
reliées a l'hébergement et a Ia restauration annulent 
une partie du gain. 

Données stockées dans CANSIM: matrices 4670 a 
4674. 

Le numéro de décembre 1995 de Produit intérieur 
brut par industrie (15-001 -XPB, 14$/1 40$) paraitra 
bientât. Voir cPour commander les pubIications'. 

Pour plus de renseignements, communiquez avec 
Michel Girard au (613) 951-9145, Division des mesures 
et de l'analyse des industries. 0 
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Produit intérieur brut au coUt des facteurs par industrie aux prix de 1986 	 0 
Juillet 	AoQt 	Sept. 	Oct. 	Nov. 	Dec. 	 Nov. 	 Dec. 	 Dec. 
1995' 	1995' 	1995' 	1995' 	1995' 	1995P 	1995 	1995 	1994 

	

a 	 a 

	

dec. 	 dec. 

	

1995 	 1995 

données désaisonnahsées 

	

variation an 	 variation an 

	

variation mensuetle an % 	 3' 	niveau an $ 1 	 % 

Ensemble 0,1 0,3 0,1 -0,2 0,3 '.0,1 -709 543 016 -0,2 

Industries de biens 0,2 0,3 02 -0,4 0,2 -0,5 -1 010 185 246 -2,1 
Industries de services -0,0 0,3 0,1 -0,2 0,3 0,1 301 357 770 019 

Secteur des en- 
treprises 0,1 0,4 0,2 -0,3 0,3 -0,2 -734 451 679 0,0 

Biens 0,2 0,3 0,2 -0,4 0,2 -0,5 -1 004 184 309 -2,1 
Agriculture 0,5 0,8 0,3 02 0,2 -0.3 -37 11 482 1,0 
Péche at p4egeage 1,4 -15,6 2,3 4,7 -2,3 1,8 14 794 4,1 
Exploitation 

forestière -4,3 6,0 3,6 -0,8 -2,2 0,3 7 2 966 7,6 
Mines, carnères at 

puits de petrole -0,0 0,3 012 '0.6 -0,6 0,6 139 23644 0,5 
Industries 

manufacturières 0.7 0.4 0,4 -0,1 0,1 -1,2 -1 208 101 403 -2,0 
Construction -1,3 -00 -0,1 -0.4 0,3 -0,3 -77 26915 -10,0 
Autres industries de 

services publics 0,7 '0.2 -1,2 -1.9 2.9 0,9 158 17 105 4.5 

Services 0,0 0,4 0,1 -0,2 0,3 01 270 267370 1,5 
Transports at entre- 

posage -0,2 -0,3 1,2 -1,4 0,2 -0,2 -54 23 675 -1,2 
Communications 1,6 -0,6 0,3 0,9 -0,3 1,4 322 23 476 6,2 
Commerce de gros -0,9 1,6 0,5 -09 0,5 -0,5 -161 33 007 -1,7 
Commerce de detail -0,2 0,8 -0,4 -0,7 0,3 -0,2 -67 32 697 -1,6 
Fioance, assurances 

at affaires 
immobiliéres 0,2 0.2 -0,3 0,4 0,3 -0,2 -180 86 392 2,1 

Services 
socioculturels. 
commerciaux 81 
personnels -0,0 0,5 0,4 -0.3 0,7 0,6 409 68 124 3,3 

Secteur non commer- 
cIal -0,1 -0,2 -0,1 -0,1 0,0 0,0 25 91 338 -0,9 

Biens 0,0 0,3 0,3 -0,3 1,3 -0,6 -6 937 -2,0 

Services -0,1 -0,2 Al -0,1 0,0 0,0 31 90 400 -0,9 
Ackninistrations 

ptjbliques -0,4 -0,3 -0,3 -0,2 0,1 -0,2 -52 32338 -1,9 
Services 

socioculturels at 
personnels 0,1 -0,2 -0.1 -0,0 0,0 0.1 67 54 714 -0.3 

Autres services -0,8 -1,0 0,5 -0,5 0,1 0,5 16 3348 -2.2 

Autres agregations 
Production industnelle 0,5 0,3 0,2 -0,4 0,3 -0,6 -917 143 090 -0,9 
Biens manulacturés, non 

durables 0,5 -0,6 '0,3 0,2 '0,7 '0,5 .214 43 054 -3,9 
Biens manufactures, 

durables 0,8 1,1 0,8 -0,0 0,6 -1.7 -993 58349 -0,5 

l En millions de dollars, au taux annuel. 
DonnOes révisèes. 

' Données prowsoires. 

fl 
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r 	
AUTRES COMMUNIQUÉS 

Ventes de produits pétroliers raffinés 
Janvier 1996 (données provisoires) 

En janvier 1996, les ventes de produits pétroliers 
raffinés ont atteint 7 001 300 metres cubes, ce qui 
constitue une augmentation de 5,2% par rapport 
a janvier 1995. Les plus fortes augmentations ont 
été enregistrées pour les mazouts légers (+234 400 
metres cubes ou +32,9%) et l'essence pour moteurs 
(+109 200 metres cubes ou +4,1%). Ces hausses sont 
partiellement contrebalancées par une baisse de Ia 
demande des mazouts lourds (-54 900 metres cubes 
ou -8,8%) et les charges pétrochimiques (-34 900 
metres cubes ou -8,9%). 

La hausse des ventes des mazouts legers est le 
résultat d'une temperature plus froide en janvier 1996 
qu'en janvier 1995. Le déclin des ventes des mazouts 
lourds est une baisse d'utilisation de ce produit par les 
services d'énergie electrique, qui achètent maintenant 
plus de gaz naturel avec un prix davantage competitif. 

Ventes des produits pétroliers raffinés 

	

Janvier 	Janvier Janvier 

	

1995 	1996 	1995 
a 

janvier 
1996 

varia- 
en milliers de metres tion en 

cubes % 

Total, tous lee produits 6654,4 7001,3 5,2 
Essence pour moteurs 2649,7 2758,9 4,1 
Carburant diesel 1 381,5 1 461,2 5,8 
Mazouts légers 711,4 945,8 32,9 
Mazouts lourds 626,4 571,5 -8,8 
Carburéacteurs pour tur- 

boréacteurs 378,3 388,7 2,7 
Charges petrochimiques' 390,8 355,9 -8,9 
Tous les autres produits rat- 

fines 516,3 519,3 0,6 

Maténels produit par los raffinenes et utilisds par l'industrie pétrochimique 
dans Ia fabncation des pmduits chimiques a base do pétrole. 

Données stockées dans CANSIM: matrices 628 a 
642 et 644 it 647. 

Le numéro de janvier 1996 de Produits pétroliers 
raffinés (45-004-XPB, 20$/200$) paraItra bientôt. Voir 
"Pour commander les publicationsa. 

Pour plus de renseignements, communiquez avec 
Gerard O'Connor au (613) 951-3562, Section de 

C I'énergie, Division de I'industrie. 	 U 

Profil des tribunaux au Canada 
1995 

Cette publication de 239 pages est un outil de référence 
qui décnt l'appareil judiciaire du Canada, y compris les 
tribunaux dans les dix provinces et les deux territoires. 

La publication décnt les niveaux et Ia competence 
des tribunaux, leur repartition géographique et les 
tâches du personnel clé. En outre, elle donne un 
aperçu de Ia structure et de l'administration des 
services foumis aux tnbunaux, et elle présente les 
organigrammes de ces services dans le ministère 
gouvememental competent. 

Le rapport Pro fil des tribunaux au Canada 
(85-511-XPF, 50$) est maintenant en vente. Voir 
"Pour commander les publications. 

Pour plus de renseignements, communiquez 
avec les Services d'information a Ia clientele au 
(613) 951-9023, Centre canadien de Ia statistique 
juridique. Numéro sans frais: 1 800 387-2231. m 

Revenus et dépenses des administrations 
publiques 
Quatrième tnmestre de 1995 

Les estimations détaillées des revenus et dépenses 
des administrations publiques fédérale, provinciales et 
locales sur Ia base des comptes nationaux pour le 
trimestre terminé le 31 décembre 1995 sont maintenant 
disponibles. Des données révisées portant sur les 
tnmestres terminés le 30 septembre, le 30 juin et le 
31 mars 1995 sont également disponibles. 

Données stockées dans CANSIM: matrices 2711 a 
2713. 

On peut également obtenir des totalisations 
spéciales et personnalisées. Pour plus de 
renseignements sur les produits et les services 
de la Division des institutions publiques, communiquez 
avec Jo-Anne Thibault au (613) 951-0767. 

Pour plus de renseignements, communiquez avec 
James Temple au (613) 951 -1832 ou Robert Loggie 
au (613) 951-1809), Section des administrations 
publiques, Division des institutions publiques. . 
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Acier en formes primaires 
Semaine se terminant le 24 février 1996 (données 
proviso ires) 

La production d'acier en formes primaires pour Ia 
semaine se terminant le 24 février 1996 a atteint 
301 403 tonnes métriques. II s'agit d'une hausse de 
10,1% par rapport a Ia production de 273 679 tonnes 
métriques de Ia semaine précédente et de 1.0% 
comparativement a celle de 298 306 tonnes métriques 
de Ia semaine correspondante de l'année précédente. 

Le total cumulatif au 24 févner 1996 est de 
2 108 957 tonnes métriques, en baisse de 4,8% 
comparativement aux 2 215 620 tonnes métriques 
produites en 1995. 

Pour plus de renseignements, communiquez 
avec Greg Milsom au (613) 951-9827, Division de 
I'industrie. 

Huiles et corps gras 
Novembre 1995 

Les fabricants d'huiles désodorisées de tout genre 
ont produit 91 350 tonnes durant le mois de 
novembre 1995, ce qui constitue une diminution 
de 1,7% par rapport aux 92 938 tonnes produites au 
mois d'octobre 1995. La production cumulative pour 
I'année 1995 est de 890 881 tonnes, en haussse de 
14,1% comparativement aux 780 564 tonnes pour Ia 
même période en 1994. 

En novembre 1995, les ventes intérieures d'huile 
de margarine désodorisée se sont chiffrées a 12 305 
tonnes, celles d'huile de friture désodorisée, a 27 265 
tonnes et celles d'huile a salade désodorisée, a 25 691 
tonnes. 

Donnees stockées dans CANSIM: matrice 185. 

Le numéro de novembre 1995 de Ia publication 
Huiles et corps gras (32-006-XPB, 6$/60$) paraTtra 
bientôt. Voir "Pour commander les publications>. 

Pour plus de renseignements, communiquez 
avec Peter Zylstra au (613) 951-3511, Division de 
l'industrie. 

Stocks de viandes congelees 
ler févner 1996 

Les stocks de viandes congelées dans les entrepôts 
frigorifiques totalisaient 38 277 tonnes métriques au 
ler févner 1996, comparativement a 38 645 tonnes 
métriques le mois précédent et a 47 378 tonnes un an 
plus tot. 

Données stockées dans CANSIM: matrices 87 et 
9517 a 9525. 

Pour plus de renseignements, communiquez 
avec Robert Plourde au (613) 951-8716), Division de 
l'agriculture. 

. 
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NOUVELLES PARUTIONS 
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Recettes monétaires agricoles et indice des prix 
des produ its agricoles, janvier-décembre 1995 
Numéro au catalogue: 21-OO1-XPB 
(Canada: 1 9$/62$; Etats-Un is: 23$USi75$US; autres 
pays: 27$US/87$US). 

Contre-plaques de construction, décembre 1995 
Numéro au catalogue: 35-001-XPB 
(Canada: 6$/60$; Etats-Unis: 8$US172$US; autres 
pays: 9$US/84$US). 

Bulletin de service Communication - Statistiques 
du téléphone, 1994 
Numéro au catalogue: 56-001412 B 
(Canada: 1 2$/40$; Etats-Unis: 1 5$US/48$US; autres 
pays: 1 7$US/56$US). 

Statistiques du téléphone, décembre 1995 
Numéro au catalogue: 56-002-XPB 
(Canada: 9$/90$; Etats-Unis: 1 1$US/108$US; autres 
pays: 1 3$US/126$US). 

Guide statistique de l'énergie, févner 1996 
Numéro au catalogue: 57-601-XPB 
(Canada: 330$; Etats-Unis: 400$US; autres pays: 
460$US). 

Protil des tribunaux au Canada, 1995 
Numéro au catalogue: 85-511-XPF 
(Canada: 50$; Etats-Unis: 60$US; autres pays: 
70$US). 

Le papier utilisé dans Ia presente publication repond aux 
exigences minimales de l"American National Standard for 
Information Sciences" - "Permanence of Paper for Printed 
Library Materials', ANSI Z39.48 - 1984. 

Publication autonsée par is ministre responsable de Statistique 
Canada. 0 Ministre de l'lndustrie, 1996. II est permis de citer Is 
présente publication dans les joumaux et les magazines ainsi qu'ã 
Ia radio et a Is télévision a condition d'en indiquer Ia source: 
Statistique Canada. Toute autre forms de reproduction est permise 
sous reserve de mention de Is source, comme suit, dans chaque 
exemplaire: Statistique Canada, Le Quotidien. numéro 11-001 F au 
catalogue, date et numéros de page. 

Pour commander les publications 

Simpliflez vos recherches en feuilletant le Catalogue de Statistique Canada, 1994 (11 -204F, Canada 15$; Etats-Unis: 1 8$US; autres pays: 
21 $US). L'index des mots-dés vous aidera a trouver des données statistiques sur l'activité économique et soaale. 
commandaz La Quotidian et autres publications par téléphone: 
Ayez an main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de lédition • Numéro de VISA ou MasterCard. 

Au Canada et aux Etats-Unis, cornposez: 	 1 (800) 267-6677 
Pour Ies autres pays, composez: 	 1 (613) 951-7277 
Ou envoyer votre commande par télécopieur: 	1 (613) 951-1584 

Pour un changement d'adresse: veuillez indiquer votre numéro de compte. 

Pour commander par Is poste, écrivez a: Ventes et services, Division de Ia commercialisation, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. 
VeuilIez inclure un cheque ou un mandat-poste a l'ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7% de TPS. 
Las centres régionaux de Statistique Canada otfrent toute une gamme de produits at services. 
Pour trouver Ic centre Is plus pres, consultez les pages bleues de votre annuaire téléphonique sous Is rubrique Statistique Canada -. 
Lee agents libraires agrees et autres librairies vendent aussi lee publications de Statistique Canada. 
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-- -- Off] 
(A cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.) 

Date de 	 Titre 	 Période de 
parution 	 référence 

Mars 1996 

4 	 L'Cducation au Canada 
5 	 Indicateurs de performance financière des entreprises 

canadiennes 
5 	 Permis de bâtir 
6 	 Programmes de revenu de retraite: Un aperçu statistique 
7 	 Bilan des investissements internationaux du Canada 
7 	 Taux d'utilisation de Ia capacité industrielle 

7 Indice de l'offre d'emploi 
8 Enquëte sur Ia population active 
8 Estimations du revenu du travail 
12 L'emploi et revenu en perspectives 
12 Ventes de véhicules automobiles neufs 
12 Indice des prix des logements neufs 
13 Tendances sociales canadiennes 
14 Indice des prix a Ia consommation 
14 Indice composite 
15 Enquete menuelle sur les industries manufacturières 
15 Voyages entre le Canada et les autres pays 
19 Indicateurs des services 

20 Commerce de detail 
21 L'Observateur économique canadien 
21 Commerce de gros 
25 Operations internationales du Canada en valeurs 

mobilières 
26 Emploi, gains et durée du travail 
26 Comptes du bilan national 
27 Indice des prix des produits industriels 
27 Indice des prix des matières brutes 
27 Assurance-chômage 
28 Revenu après impôt, repartition selon Ia taille du revenu 
28 Statistiques sur les tribunaux de Ia jeunesse 
29 Commerce international du Canada 
29 Produit intérieur brut reel par industrie au coGt des 

facteurs 
29 Calendrier des communiqués 

1995 
1996 

janvier 1996 
1983-1994 
1995 
quatnème trimestre 

de 1995 
février 1996 
février 1996 
décembre 1995 
pnntemps 1996 
janvier 1996 
janvier 1996 
printemps 1996 
février 1996 
févner 1996 
janvier 1996 
janvier 1996 
quatrième tnmestre 

de 1995 
janvier 1996 
mars 1996 
janvier 1996 
janvier 1996 

janvier 1996 
1995 
févner 1996 
févner 1996 
janvier 1996 
1994 
1994-1995 
janvier 1996 
janvier 1996 

avnl 1996 

E 

Ce calendrier est disponible sur CANSIM et peut être impnmé en utilisant Ia commande DATES. 
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